
FORORD 
 
 
 
Vi indleder dette Nyhedsbrev med at bringe to ansøgninger til Psykologisk Instituts ledelse om op-
rettelse af to forskningsenheder – ”Forskningsenhed for kvalitativ metodeudvikling” og ”Forsk-
ningsenhed for praksislæring”. De to ansøgninger giver en vis oversigt over Center-medarbejdernes 
tidligere og planlagte aktiviteter inden for områderne kvalitativ forskning og praksislæring. Ansøg-
ningerne er nu accepteret. 
 
Af boganmeldelserne vil vi denne gang vil vi pege på en anmeldelse af Jette Fogs 2. udgave af 
”Med samtalen som udgangspunkt”, der oprindeligt udkom i 1994. Svend Brinkmann anmelder 
bogen sammen med Ian Parker’s nye bog ”Qualitative psychology –Introducing radical research”. 
Brinkmann tager udgangspunkt i diskussionen i de seneste to Nyhedsbreve mellem Annelise Gold-
stein og Lene Tanggaard om god kvalitativ forskning. Goldstein betonede, med udgangspunkt i psy-
koterapien, forskerens subjektive position, mens Tanggaard fremhævede ud fra antropologien for-
skerens samfundsmæssige position ved produktion af subjektivitet i interviewet. Brinkmann 
diskuterer så Fogs bog i forhold til den første position og Parkers bog i forhold til den anden 
position. 
 
Egill Bragason påpeger i en af sine to boganmeldelser en vending i de senere års kvalitative meto-
delitteratur fra teoretiske og filosofiske introduktioner til en stærkere vægt på at fremstille de prakti-
ske aspekter ved kvalitativ forskning. Denne tendens vil kunne ses i flere af de metodebøger, som 
anmeldes denne gang – Dahlberg et al., Merriam et al., ten Have og Wengraf. 
 
Når Nyhedsbrevet for efteråret 2004 først udkommer nu i marts 2005 har det været for at afvente 
resultatet af ansøgningerne for Centrets og Nyhedsbrevets fremtid. 
 
Når Center for kvalitativ metodeudvikling nu indgår i en ny og bredere anlagt Forskningsenhed for 
kvalitativ psykologi, vil dette også påvirke Nyhedsbrevets indhold. Ved denne overgang er det na-
turligt, at en ny generation overtager redaktionen af Nyhedsbrevet. Fra og med Nyhedsbrev 38 vil 
Svend Brinkmann og Claus Elmholdt, begge ved Psykologisk Institut, overtage redaktørposten. De 
vil begge være kendt af Nyhedsbrevets læsere fra tidligere udgaver, og de bidrager også til dette 
Nyhedsbrev. Svend Brinkmann er ph.d. studerende og har bidraget især omkring etiske og filosofi-
ske sider ved kvalitativ forskning. Claus Elmholdt er adjunkt i pædagogisk psykologi og har især 
skrevet om praksislæring, og han har også – i kontrast til den nuværende redaktørs fokus på inter-
viewmetoden – arbejdet med observationsmetoder. Lone Hansen vil som fortsat redaktionssekretær 
medvirke til en kontinuitet i Nyhedsbrevet, ligeså vil Steinar Kvale fortsætte som redaktionel med-
arbejder. 
 
Listen over nye bøger til anmeldelse findes på side 73. Har du andre bøger inden for området, som 
du vil anmelde, så kontakt os. Anmeldelser honoreres med et gratis eksemplar af bogen eller et 
abonnement på Nyhedsbrevet. 
 
Deadline for bidrag til næste Nyhedsbrev er 15. maj, 2005. Vi bringer gerne informationer fra andre 
institutioner om gæsteforelæsninger, ny litteratur, annoterede bibliografier, boganmeldelser, debat-
indlæg, korte præsentationer af egne forskningsprojekter, evt. "kontakt-annonce" med invitation til 
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andre om at deltage i projekterne og også synspunkter på kvalitativ forskning. Vi vil her gerne så 
indtrængende som muligt indskærpe, at bidrag skal ledsages af en WINDOWS-formateret diskette 
eller sendes som email, som en attached fil, gerne i word-format. Email sendes til 
Lone@psy.au.dk. Såfremt man er i tvivl, kontakt da venligst Lone Hansen – tlf.: 4942 4916. Bi-
drag til næste nummer må altså være Centeret i hænde inden 15. maj 2005. 
 
 
 

Århus, marts 2005 
 

Steinar Kvale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Centret hjemmeside www.psy.au.dk/ckm/ indeholder artikler og anmeldelser fra tidlige Nyheds-
breve. 
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